[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУЛАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2016 г.                                     п. Кулаково                                     № 43-пг

 « О предотвращении возникновения и распространения заболевания туберкулез крупно-рогатого скота  на территории Кулаковского сельсовета»
 В соответствии с Законом  Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 « О ветеринарии» ветеринарно-санитарными правилами 13.3.4.1100-96, санитарными правилами 3.1.084-96,  ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации уничтожения биологических отходов (от 05.01.1996 года № 1005)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по предотвращению возникновения
 и распространения заболевания  туберкулез крупно-рогатого скота  на территории Кулаковского сельсовета на 2016-2019 года (прилагается).
2. Владельцам всех форм собственности при наличии или приобретении

животных произвести их регистрацию в КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии» и получить регистрационный номер в виде бирки.
3. Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных для

реализации продуктов животного происхождения  на территории муниципального образования Кулаковский сельсовет.

4  Производить сжигание трупов павших животных в строго отведенных местах, утвержденных администрацией Кулаковского сельсовета.

5.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

6.Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

опубликованию в газете « Кулаковские вести»
Глава Кулаковского сельсовета

Мотыгинского района

Красноярского края                                                                         Т.А. Волкова
                                                                                                                     Приложение 1

                                                                                              к Постановлению администрации

                                                                                              Кулаковского сельсовета

                                                                                              От 02.06.2016 № 43
Комплексный план
мероприятий по предотвращению возникновения и распространения

заболевания туберкулез крупно-рогатого скота  на территории Кулаковского сельсовета

на 2016-2019г

	№ п./п.
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	ответственный

	1
	2
	3
	4

	Организационно-хозяйственные мероприятия:

	1
	Проводить регистрацию и учет всего поголовья
	постоянно
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета

	2
	Проводить регистрацию в ветеринарном учреждении с получением ветеринарного санитарного паспорта и присвоением регистрационного номера в форме бирки и следить за его сохранностью
	постоянно
	Владельцы животных

	3
	Вновь поступивших животных подвергать карантинированию в течении 30 дней для проведения ветеринарных исследований и обработок
	При приобретении
	Главный госветинспектор района

	4
	Производить сжигание трупов павших животных в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, в строго отведенных местах, утвержденных администрацией Кулаковского сельсовета
	В течении года
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета, КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии»

	5
	Убой животных проводить только с ведома и разрешения ветеринарной службы на специально оборудованных площадках с обязательным проведением предубойного осмотра и послеубойной ветсанэкспертизы продуктов убоя.
	постоянно
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета

	6
	В каждом населенном пункте, ветеринарном  участке определить места для массовых обработок, где оборудовать станки для фиксации животных и содержать их в надлежащем состоянии.
	немедленно
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета

	7
	При выпасе животных не допускать контакта общественного стада с животными частного сектора.
	В период пастбищного сезона
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета, владельцы животных

	8
	Животных перед началом и окончанием пастбищного сезона представлять для диагностических исследований и профилактических вакцинаций.
	Апрель, октябрь
	Владельцы животных

	9
	Запретить выпас в общих стадах животных, не подвергнутых плановым диагностическим исследованиям и профилактическим вакцинациям
	Май, октябрь
	Владельцы животных

	10
	Покупку, продажу, сдачу на убой, перемещение, перегруппировки животных, реализацию продукции животного происхождения проводить с разрешения органов государственной ветеринарной службы.
	В течении года
	Владельцы животных

	11
	Согласно правил содержания домашних животных, не допускать бродяжничества животных всех видов.
	постоянно
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета, владельцы животных

	12
	Категорически запретить содержание собак и кошек в помещениях, предназначенных для содержания сельскохозяйственных животных и птицы.
	постоянно
	Владельцы животных

	13
	Запретить посещение помещений, предназначенных для содержания сельскохозяйственных животных и птицы, посторонним лицам и въезд на их территории постороннего транспорта
	постоянно
	Владельцы животных

	14
	Своевременно проводить ремонт, очистку, дезинфекцию, дератизацию животноводческих помещений. Вести борьбу с насекомыми.
	постоянно
	Владельцы животных

	15
	К работе в животноводстве и кормопроизводстве не допускать лиц, не прошедших обследование на туберкулез, а также больных и находящихся в группе диспансерного учета.
	постоянно
	Владельцы животных, ЦРБ

	Ветеринарные мероприятия:

	1
	Проводить анализ по туберкулезу сельскохозяйственных животных, птицы и выяснять эпизоотическую ситуацию по туберкулезу с учетом:

-показаний послеубойной экспертизы на площадке;

- показаний вскрытия трупов животных;

- результатов аллергических исследований на туберкулез;

- результатов контрольного убоя реагирующих на туберкулез животных;

-результатов лабораторных исследований патматериала от реагирующих на туберкулин животных;

- данных медицинского обследования обслуживающего персонала.

	На 25 января каждого года
	Главный госветинспектор района

	2
	На основании сложившейся эпизоотической ситуации хозяйства, населенные пункты разделить на категории:
А- благополучные ( отсутствие реагирующих животных на введение диагностикума туберкулина за последние 2-3 года);

Б- условно- благополучные ( при последних исследованиях выявлены реагирующие животные на введение диагностикума);
	На 25 января каждого года
	Главный госветинспектор района

	3
	В хозяйствах первой категории исследования на туберкулез проводят:
- нетелей, коров, быков, молодняк с 2-х месячного возраста – 2 раза в год
	Согласно плана проведения противоэпизоотических мероприятий
	Главный госветинспктор района

	4
	В хозяйствах второй категории, при выявлении реагирующих на туберкулез животных, проводить мероприятия согласно прилагаемой схеме до получения 3-х кратных отрицательных результатов лабораторных исследований.
	Согласно плана проведения противоэпизоотических мероприятий
	Главный госветинспектор района

	5
	В хозяйствах третьей категории ( неблагополучные по туберкулезу)
- совместно с владельцами животных выбрать метод оздоровления от туберкулеза согласно СП 3.1.093-96 ВП 13.3.1325-96 п7.1
	Согласно плана оздоровления хозяйства
	Главный госветинспектор района, владельцы животных

	6
	Исследование на туберкулез проводят согласно технологической схеме обработок крупного рогатого кота. Не разрешается исследовать туберкулинами животных в течении трех недель после вакцинации против инфекционных болезней и обработок против экто- и эндопаразитов.
	постоянно
	Главный госветинспектор района

	7
	Туберкулинизацию животных разрешается проводить ветеринарным врачам или фельдшерам под контролем специалистов государственной ветеринарной службы.
	постоянно
	Главный госветинспектор района